

Nota integrativa

(migliaia di euro) Denominazione	Attivo	Passivo	Fuori bilancio	Rapporti economici
Fondanel				(416)
Fondo Italiano d'Investimento SGR S.p.A.				25
Fondo Pensione Complementare per i Dirigenti della Società Fincantieri - Cantieri Navali Italiani S.p.A.		1.144		(1.239)
Fondo Pensione Complementare per il Personale Direttivo di Fintecna S.p.A. *		452		(217)
Fondo Previgem (dirigenti ex Insud) *		16		
FOPEN *		1.516		(1.864)
FS - Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.	695.396	773		7.772
FSI S.p.A. - Società di Gestione del Risparmio	59			59
Galaxy S.à.r.l. SICAR	1			15
Gestore dei Mercati Energetici S.p.A.	44	1		
GSE - Gestore dei Servizi Energetici S.p.A.	15.862	10.566		21.473
IQ Made in Italy Investment Company S.p.A.	9			1.083
Istituto per il Credito Sportivo	319.714			11.893
Kedrion Biopharma Inc.	10			12
Kedrion S.p.A.	1.376	5.697	51.936	2.840
Leonardo - Finmeccanica S.p.A.	218.688	6.972		8.021
Ligestra Due S.r.l.	155.980	6		2.495
Ligestra Quattro S.r.l.	5.171			92
Ligestra S.r.l.	80.657	36.000		2.065
Ligestra Tre S.r.l.	228.567	279.000		1.317
M.T. - Manifattura Tabacchi S.p.A.	11			553
Manifatture Milano S.p.A.	10			797
Metano Sant'Angelo Lodigiano S.p.A.	3			243
Metroweb S.p.A.	931			133.999
Ministero dell'Economia e delle Finanze	229.774.187	34.600.030	2.174.066	4.318.254
Olympic Challenger KS (già Olympic Subsea KS)	51			56
OMSAV S.p.A. in fallimento	650	81		
Open Fiber S.p.A.	125.057	12.401		79
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	77.308	2.565		295.608
Pentagramma Perugia S.p.A.	865			29
Pentagramma Piemonte S.p.A.				182
Pentagramma Romagna S.p.A. in liquidazione		6		33
Poste Italiane S.p.A.	101.525	364.117		(1.577.098)
Quadrifoglio Brescia S.p.A. in liquidazione				46
Quadrifoglio Genova S.p.A. in liquidazione				33
Quadrifoglio Modena S.p.A. in liquidazione				54
Quadrifoglio Piacenza S.p.A. in liquidazione				43
Quadrifoglio Verona S.p.A. in liquidazione				43
QuattroR SGR S.p.A.				2
Raffineria di Milazzo S.c.p.A.			42.000	160
Rai Way S.p.A.	463			3
RAM - Rete Autostrade Mediterranee S.p.A.	17			1
Rem Supply AS				20
Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (RFI)	12.655	29.901	24.200	(32.240)
Risparmio Holding S.p.A.	15			15

(migliaia di euro) Denominazione	Attivo	Passivo	Fuori bilancio	Rapporti economici
Rocco Forte & Family (Rome) S.p.A.				2
Rocco Forte Hotels Limited (ex Rocco Forte & Family Limited)	2			666
Rosetti Marino S.p.A.		61		(148)
Saipem S.p.A.	3	43.679		133.128
Selex Eltag Ltd		2.005		
Selex ES S.p.A.	12.574			66
Ship Recycling S.c.a r.l.	4			5
SIA S.p.A.	13.196	441		25.841
Società Italiana p.A. per il Traforo del Monte Bianco	158.776			6.200
SOGEL - Società Generale di Informatica S.p.A.	30.038			109
Stmicroelectronics N.V.	117			115
Telespazio S.p.A.			1.042	
TIGF Holding S.a.s.	5	6		113
TIGF Investissements S.a.s.	1.001	48		138
TIGF S.A.	277	296		(149)
Tirrenia di Navigazione S.p.A. in A.S.	10.760		516	
Toscana Energia S.p.A.	231	9	14.963	1.961
Trans Adriatic Pipeline AG	252			236
Trans Austria Gasleitung GmbH	3.170	2.719		1.845
Trenitalia S.p.A.				(95)
Trevi - Finanziaria Industriale S.p.A.		2		(3)
Umbria Distribuzione Gas S.p.A.				460
Unifer Navale S.r.l.		75		(75)
Valvitalia Finanziaria S.p.A.	197.056			(19.653)
Valvitalia S.p.A.				45
XXI Aprile S.r.l.	561			36

(\*) Si tratta dei fondi pensione che accolgono i contributi relativi ai piani per benefici successivi alla fine del rapporto di lavoro dei dipendenti del Gruppo CDP.

## PARTE I – ACCORDI DI PAGAMENTO BASATI SU PROPRI STRUMENTI PATRIMONIALI

Nel corso del 2016 non sono stati sottoscritti accordi di pagamento basati su propri strumenti patrimoniali né sono presenti piani attivati nei precedenti esercizi.

## PARTE L - INFORMATIVA DI SETTORE CONSOLIDATA

### INFORMATIVA DI SETTORE

La presente parte della Nota integrativa è redatta secondo il principio contabile IFRS n. 8 “Segmenti operativi”.

L’informativa di settore consolidata viene di seguito presentata illustrando il contributo fornito ai risultati del Gruppo di quattro settori:

- sostegno all’economia: rappresentato dai dati finanziari della Capogruppo;
- internazionalizzazione: rappresentato dai dati finanziari del gruppo SACE;
- altri settori: rappresentato dai dati finanziari delle Società soggette a direzione e coordinamento a esclusione di quelle incluse nel settore precedente e prive dei propri investimenti partecipativi inclusi invece nel settore Società non soggette a direzione e coordinamento. Sono incluse in tale segmento pertanto CDP RETI, CDP GAS, Fintecna, CDP Equity, FSI Investimenti, FSIA Investimenti, CDP Investimenti SGR, i fondi FIV Plus e FIV Extra, CDP Immobiliare<sup>44</sup>;
- società non soggette a direzione e coordinamento: rappresentato dai dati finanziari delle società consolidate integralmente di SNAM, Terna, Italgas, Fincantieri e dai dati finanziari derivanti dal consolidamento con il metodo del patrimonio netto di ENI, Poste Italiane, Saipem, Ansaldo Energia, SIA, Open Fiber, Kedrion, IQ Made in Italy, Valvitalia, Trevi Finanziaria Industriale, Inalca, Rocco Forte Hotels e le altre società collegate o sottoposte a comune controllo.

I dati finanziari riportati sono stati elaborati considerando il contributo fornito dai quattro settori identificati già al netto degli effetti delle scritture di consolidamento, a meno dell’elisione dei dividendi, inclusa invece nella colonna di aggregazione dei tre settori Sostegno all’economia, Internazionalizzazione, Altri settori.

Il contributo dei tre settori aggregati, il cui risultato di esercizio ante imposte ammonta a 0,8 miliardi di euro, è rappresentato dunque dalla Capogruppo e dalle Società soggette a direzione e coordinamento.

Tale aggregato, risente in misura rilevante, del peso dei dati economici del settore Sostegno all’economia in termini di Margine d’interesse, Commissioni nette e Rettifiche di valore nette per deterioramento, queste ultime relative ai crediti e al Fondo Atlante. Nell’ambito degli altri settori rilevano le rettifiche effettuate da CDP Immobiliare nell’ambito della review del proprio portafoglio immobiliare in considerazione di una diversa strategia industriale e dell’ulteriore calo dei prezzi di mercato.

Il settore delle Società non soggette a direzione e coordinamento mostra un risultato di esercizio ante imposte di 1,1 miliardi di euro. Nell’ambito del margine d’intermediazione rileva la riduzione del Margine di interesse in relazione agli oneri passivi di competenza dell’indebitamento in essere, l’impatto degli altri ricavi netti connessi principalmente a SNAM, nonché le perdite nette rivenienti dalla valutazione delle partecipate con il metodo del patrimonio netto. Seppur in miglioramento rispetto allo scorso esercizio, tale voce risente dei risultati ancora negativi di ENI, dei risultati negativi di Saipem e di un contributo negativo, per il quarto trimestre 2016, di Poste Italiane.

Il risultato di esercizio ante imposte beneficia di un elevato contributo dei ricavi caratteristici delle società iscritti negli Altri proventi netti di gestione, che assorbono spese amministrative per 5,8 miliardi di euro e gli ammortamenti di periodo di 1,8 miliardi di euro connessi agli investimenti tecnici nonché agli effetti delle purchase price allocation su tali beni.

Anche i dati patrimoniali evidenziano il rilevante peso del settore Sostegno all’economia, integrato in particolar modo nelle attività materiali e nella raccolta dal settore delle Società non soggette a direzione e coordinamento.

<sup>44</sup> Sono incluse in tale settore gli investimenti partecipativi di CDP Immobiliare e di Fintecna (a esclusione di Fincantieri) in quanto rappresentative del business della società.

Di seguito sono esposti i dati economici riclassificati e i principali dati patrimoniali riclassificati per il 2016 e per l'esercizio comparativo.

#### Dati patrimoniali consolidati riclassificati 2016

(migliaia di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento		Totale	Società non soggette a direzione e coordinamento	Totale
		Internazionalizzazione	Altri settori			
Crediti e disponibilità liquide	269.920.250	3.953.964	2.161.417	276.035.631	1.796.773	277.832.404
Titoli di debito, di capitale e quote di O.I.C.R.	52.003.801	2.930.988	205.097	55.139.886	3.667	55.143.553
Partecipazioni		7.954	81.492	89.446	20.820.274	20.909.720
Attività materiali/Investimenti tecnici	272.567	100.712	29.579	402.858	34.755.799	35.158.657
Altre attività (incluse Rimanenze)	121.794	135.344	1.604.691	1.861.829	7.439.147	9.300.976
Raccolta	328.091.969	1.636.938	1.188.148	330.917.055	25.072.471	355.989.526
- di cui: obbligazionaria	11.937.841	531.533	416.126	12.885.500	15.222.267	28.107.767

#### Dati patrimoniali consolidati riclassificati 2015

(migliaia di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento		Totale	Società non soggette a direzione e coordinamento	Totale (*)
		Internazionalizzazione	Altri settori			
Crediti e disponibilità liquide	275.085.563	4.266.727	2.722.326	282.074.616	989.008	283.063.624
Titoli di debito, di capitale e quote di O.I.C.R.	37.282.042	2.865.592	264.443	40.412.077	5.330	40.417.407
Partecipazioni		7.954	43.569	51.523	18.120.720	18.172.243
Attività materiali/Investimenti tecnici	252.558	103.945	33.299	389.802	34.231.955	34.621.757
Altre attività (incluse Rimanenze)	220.396	167.559	1.825.956	2.213.911	7.964.324	10.178.235
Raccolta	318.099.604	1.594.731	1.266.350	320.960.685	24.448.458	345.409.143
- di cui: obbligazionaria	12.503.347	531.733	415.948	13.451.028	16.635.331	30.086.359

(\*) Riesposto.

Nota integrativa

## Dati economici consolidati riclassificati 2016

(migliaia di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento		Totale (*)	Società non soggette a direzione e coordinamento	Totale
		Internazionalizzazione	Altri settori			
<b>Margine di interesse</b>	<b>2.419.657</b>	<b>134.981</b>	<b>(15.502)</b>	<b>2.539.136</b>	<b>(432.730)</b>	<b>2.106.406</b>
Dividendi	1.570.769	128	420.443	4.579	27	4.606
Utili (perdite) delle partecipazioni			(5.506)	(5.506)	(651.157)	(656.663)
Commissioni nette	(1.474.218)	36.873	8.387	(1.428.958)	(34.246)	(1.463.204)
Altri ricavi netti	38.903	304.718	875	344.496	(319.279)	25.217
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>2.555.111</b>	<b>476.700</b>	<b>408.697</b>	<b>1.453.747</b>	<b>(1.437.385)</b>	<b>16.362</b>
Risultato della gestione assicurativa	(4.045)	335.957		331.912		331.912
<b>Margine della gestione bancaria e assicurativa</b>	<b>2.551.066</b>	<b>812.657</b>	<b>408.697</b>	<b>1.785.659</b>	<b>(1.437.385)</b>	<b>348.274</b>
Riprese (rettifiche) di valore nette	(457.112)	(13.944)	(4.386)	(475.442)	(3.135)	(478.577)
Spese amministrative	(137.066)	(129.453)	(89.009)	(355.528)	(5.832.966)	(6.188.494)
Altri oneri e proventi netti di gestione	(4.571)	9.380	(157.816)	(153.007)	10.332.385	10.179.378
<b>Risultato di gestione</b>	<b>1.952.317</b>	<b>678.640</b>	<b>157.486</b>	<b>801.682</b>	<b>3.058.899</b>	<b>3.860.581</b>
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	(1.158)	65.250	(43.680)	20.412	(129.005)	(108.593)
Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	(7.023)	(6.366)	(2.184)	(15.573)	(1.841.336)	(1.856.909)
Rettifiche nette sull'avviamento					(635)	(635)
Altro	(4)		100	96	104	200
<b>Risultato di esercizio ante imposte</b>	<b>1.944.132</b>	<b>737.524</b>	<b>111.722</b>	<b>806.617</b>	<b>1.088.027</b>	<b>1.894.644</b>
Imposte						(766.222)
<b>Utile netto di esercizio</b>						<b>1.128.422</b>

(\*) Totale dei settori "Sostegno all'Economia", "Internazionalizzazione" e "Altri settori" al netto della elisione dei dividendi.

## Dati economici consolidati riclassificati 2015

(migliaia di euro)	Sostegno all'economia	Società soggette a direzione e coordinamento		Totale (*)	Società non soggette a direzione e coordinamento	Totale (**)
		Internazionalizzazione	Altri settori			
<b>Margine di interesse</b>	<b>958.104</b>	<b>145.829</b>	<b>(8.637)</b>	<b>1.095.296</b>	<b>(544.495)</b>	<b>550.801</b>
Dividendi	1.538.444	880	431.546	9.111	29	9.140
Utili (perdite) delle partecipazioni		178	3.713	3.891	(2.345.043)	(2.341.152)
Commissioni nette	(1.555.704)	23.889	833	(1.530.982)	(45.517)	(1.576.499)
Altri ricavi netti	476.313	614.397	242.997	1.333.707	(94.223)	1.239.484
<b>Margine di intermediazione</b>	<b>1.417.157</b>	<b>785.173</b>	<b>670.452</b>	<b>911.023</b>	<b>(3.029.249)</b>	<b>(2.118.226)</b>
Risultato della gestione assicurativa		(71.159)		(71.159)		(71.159)
<b>Margine della gestione bancaria e assicurativa</b>	<b>1.417.157</b>	<b>714.014</b>	<b>670.452</b>	<b>839.864</b>	<b>(3.029.249)</b>	<b>(2.189.385)</b>
Riprese (rettifiche) di valore nette	(95.629)	(17.821)	(172)	(113.622)	(2.458)	(116.080)
Spese amministrative	(131.358)	(127.097)	(98.019)	(356.474)	(5.788.429)	(6.144.903)
Altri oneri e proventi netti di gestione	(20.804)	3.259	(28.957)	(46.502)	10.119.993	10.073.491
<b>Risultato di gestione</b>	<b>1.169.366</b>	<b>572.355</b>	<b>543.304</b>	<b>323.266</b>	<b>1.299.857</b>	<b>1.623.123</b>
Accantonamenti a fondo rischi e oneri	(18.486)	(56.976)	(9.969)	(85.431)	(49.862)	(135.293)
Rettifiche nette su attività materiali e immateriali	(6.822)	(29.055)	(822)	(36.699)	(1.788.257)	(1.824.956)
Rettifiche nette sull'avviamento						
Altro	(5)		30	25	(5.668)	(5.643)
<b>Risultato di esercizio ante imposte</b>	<b>1.144.053</b>	<b>486.324</b>	<b>532.543</b>	<b>201.161</b>	<b>(543.930)</b>	<b>(342.769)</b>
Imposte						(514.523)
<b>Utile netto di esercizio</b>						<b>(857.292)</b>

(\*) Totale dei settori "Sostegno all'Economia", "Internazionalizzazione" e "Altri settori" al netto della elisione dei dividendi.

(\*\*) Riesposto.

Allegati di bilancio consolidato

# Allegati di bilancio consolidato



## ALLEGATO 1

Perimetro di consolidamento

## ALLEGATO 2

Prospetti di raccordo civilistico gestionale Gruppo CDP

**ALLEGATO 1 - PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO**

Denominazioni	Sede	Impresa partecipante	Quota % Metodo di consolidamento
<b>Capogruppo</b>			
Cassa depositi e prestiti S.p.A	Roma		
<b>Società consolidate</b>			
ACAM GAS S.p.A.	La Spezia	Italgas Reti S.p.A.	100,00% Integrale
Acciaitalia S.p.A.	Milano	CDP S.p.A.	27,50% Al costo
ACE Marine LLC	Green Bay - WI (USA)	Fincantieri Marine Group LLC	100,00% Integrale
African Trade Insurance Company	Nairobi (KN)	SACE S.p.A.	5,51% Patrimonio netto
Alfiere S.p.A	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Patrimonio netto
Alitalia Servizi S.p.A. in amm.ne straordinaria	Fiumicino (RM)	Fintecna S.p.A.	68,85% Controllata non consolidata
Altiforni Ferriere Servola S.p.A. in amm.ne straordinaria	Udine	Fintecna S.p.A.	24,10% Controllata non consolidata
Ansaldo Energia	Genova	CDP Equity S.p.A.	44,84% Patrimonio netto
AS Gasinfrastruktur Beteiligung GmbH	Vienna (A)	SNAM S.p.A.	40,00% Patrimonio netto
Asset Company 1 S.r.l.	San Donato Milanese (MI)	SNAM S.p.A.	100,00% Controllata non consolidata
Asset Company 2 S.r.l.	San Donato Milanese (MI)	SNAM S.p.A.	100,00% Controllata non consolidata
Bacini di Palermo S.p.A.	Palermo	Fincantieri S.p.A.	100,00% Integrale
Bonafous S.p.A.	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Non consolidata
Brevik Elektro AS	Brevik (N)	Multifag AS	100,00% Integrale
Brevik Technology AS	Brevik (N)	Vard Group AS	34,00% Patrimonio netto
Bridge Eiendom AS	Brevik (N)	Vard Group AS	50,00% Patrimonio netto
Cagliari 89 S.c.a r.l. in liquidazione	Monastir (CA)	Fintecna S.p.A.	51,00% Controllata non consolidata
Camper and Nicholson International S.A.	Lussemburgo (LU)	Fincantieri S.p.A.	49,96% Patrimonio netto
Canadian Subsea Shipping Company AS	Bergen (N)	Vard Group AS	45,00% Patrimonio netto
Castor Drilling Solution AS	Kristiansand S (N)	Seaonics AS	34,13% Patrimonio netto
CDP Equity S.p.A.	Milano	CDP S.p.A.	97,13% Integrale
		Fintecna S.p.A.	2,87% Integrale
CDP GAS S.r.l.	Roma	CDP S.p.A.	100,00% Integrale
CDP Immobiliare S.r.l.	Roma	CDP S.p.A.	100,00% Integrale
CDP Industries Estonia OÜ	Tallinn (EST)	CDP Technologies AS	100,00% Integrale
CDP Investimenti SGR S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	70,00% Integrale
CDP RETI S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	59,10% Integrale
CDP Technologies AS	Alesund (N)	Seaonics AS	100,00% Integrale
Centro per gli Studi di Tecnica Navale - CETENA S.p.A.	Genova	Fincantieri S.p.A.	71,10% Integrale
		Seaf S.p.A.	15,00% Integrale
CESI S.p.A.	Milano	Terna S.p.A.	42,70% Patrimonio netto
CGES A.D.	Podgorica (MNE)	Terna S.p.A.	22,09% Patrimonio netto
Cinecittà Luce S.p.A. in liquidazione	Roma	Ligestra Quattro S.r.l.	100,00% Controllata non consolidata
Cinque Cerchi S.p.A.	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Patrimonio netto
Consorzio Aerest in liquidazione	Roma	Fintecna S.p.A.	97,38% Controllata non consolidata
Consorzio Codelsa in liquidazione	Roma	Fintecna S.p.A.	100,00% Controllata non consolidata



Allegati di bilancio consolidato

Denominazioni	Sede	Impresa partecipante	Quota %	Metodo di consolidamento
Consorzio Condif in liquidazione	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	33,33%	Collegata non consolidata
Consorzio Edinca in liquidazione	Napoli	Fintecna S.p.A.	47,32%	Controllata non consolidata
Consorzio Edinsud in liquidazione	Napoli	Fintecna S.p.A.	58,82%	Controllata non consolidata
Consorzio G1 in liquidazione	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	99,90%	Controllata non consolidata
Consorzio IMAFID in liquidazione	Napoli	Fintecna S.p.A.	56,85%	Controllata non consolidata
Consorzio INCOMIR in liquidazione	Mercogliano (AV)	Fintecna S.p.A.	45,46%	Controllata non consolidata
Consorzio Italtecnasud in liquidazione	Roma	Fintecna S.p.A.	75,00%	Controllata non consolidata
Consorzio MED.IN. in liquidazione	Roma	Fintecna S.p.A.	85,00%	Controllata non consolidata
CORESO S.A.	Bruxelles (Belgio)	Terna S.p.A.	16,67%	Patrimonio netto
CSS Design Limited	Isole Vergini Britanniche (GB)	Vard Marine Inc.	31,00%	Patrimonio netto
CSSC - Fincantieri Cruise Industry Development Ltd.	Hong Kong (RC)	Fincantieri S.p.A.	40,00%	Patrimonio netto
Dameco AS	Skien (N)	Vard Offshore Brevik AS	34,00%	Patrimonio netto
Delfi S.r.l.	Follo (SP)	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Difebal S.A.	Montevideo (UR)	Terna S.p.A.	100,00%	Integrale
DOF Iceman AS	Norvegia	Vard Group AS	50,00%	Patrimonio netto
ELMED Etudes S.a r.l.	Tunisi (TN)	Terna S.p.A.	50,00%	Patrimonio netto
ENI S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	25,76%	Patrimonio netto
Estaleiro Quissamã Ltda	Rio de Janeiro (BR)	Vard Group AS	50,50%	Integrale
Etihad Ship Building LLC	Abu Dhabi (VAE)	Fincantieri S.p.A.	35,00%	Patrimonio netto
Europrogetti & Finanza S.p.A. in liquidazione	Roma	CDP S.p.A.	31,80%	Patrimonio netto
Fincantieri (Shanghai) Trading Co. Ltd	Shanghai (PRC)	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Fincantieri Australia Pty Ltd	Sydney (AUS)	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Fincantieri do Brasil Participações S.A.	Rio de Janeiro (BR)	Fincantieri S.p.A.	80,00%	Integrale
Fincantieri Holding B.V.	Amsterdam (NL)	Fincantieri Holding B.V.	20,00%	Integrale
Fincantieri India Private Limited	New Delhi (IND)	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Fincantieri Marine Group Holdings Inc.	Green Bay - WI (USA)	Fincantieri S.p.A.	99,00%	Integrale
Fincantieri Marine Group LLC	Washington, DC (USA)	Fincantieri USA Inc.	1,00%	Integrale
Fincantieri Marine Group Holdings Inc.	Washington, DC (USA)	Fincantieri USA Inc.	87,44%	Integrale
Fincantieri Marine Systems North America Inc.	Washington, DC (USA)	Fincantieri Marine Group Holdings Inc.	100,00%	Integrale
Fincantieri Oil & Gas S.p.A.	Chesapeake - VI (USA)	Fincantieri Holding B.V.	100,00%	Integrale
Fincantieri S.p.A.	Trieste	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Fincantieri S.p.A.	Trieste	Fintecna S.p.A.	71,64%	Integrale
Fincantieri SI S.p.A.	Trieste	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Fincantieri Sweden AB	Stoccolma (S)	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Fincantieri USA Inc.	Washington, DC (USA)	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
Fintecna S.p.A.	Roma	Fincantieri S.p.A.	100,00%	Integrale
FIV Comparto Extra	Roma	CDP S.p.A.	100,00%	Integrale
FIV Comparto Plus	Roma	CDP S.p.A.	100,00%	Integrale
FMSNA YK	Nagasaki (J)	CDP S.p.A.	100,00%	Integrale
Fonderit Etruria S.r.l. in fallimento	Campiglia Marittima (LI)	Fincantieri Marine Systems North America Inc.	100,00%	Integrale
		Fintecna S.p.A.	36,25%	Controllata non consolidata

Denominazioni	Sede	Impresa partecipante	Quota % Metodo di consolidamento
Fondo Italiano di Investimento SGR S.p.A.	Milano	CDP S.p.A.	25,00% Patrimonio netto
FOSIDER S.r.l. in A.S.	Bologna	CDP Immobiliare S.r.l.	40,00% Collegata non consolidata
FSI Investimenti S.p.A.	Milano	CDP Equity S.p.A.	77,12% Integrale
FSI SGR S.p.A.	Milano	CDP S.p.A.	49,00% Patrimonio netto
FSIA Investimenti S.r.l.	Milano	FSI Investimenti S.p.A.	100,00% Integrale
Galaxy S.à.r.l. SICAR	Lussemburgo	CDP S.p.A.	40,00% Patrimonio netto
GasBridge 1 B.V.	Rotterdam (NL)	SNAM S.p.A.	50,00% Patrimonio netto
GasBridge 2 B.V.	Rotterdam (NL)	SNAM S.p.A.	50,00% Patrimonio netto
Gasrule Insurance D.A.C.	Dublino (Irlanda)	SNAM S.p.A.	100,00% Integrale
Gestione Bacini La Spezia S.p.A.	La Spezia	Fincantieri S.p.A.	99,89% Integrale
GNL Italia S.p.A.	San Donato Milanese (MI)	SNAM S.p.A.	100,00% Integrale
ICD Software AS	Alesund (N)	Seaonics AS	100,00% Integrale
Inalca S.p.A.	Castelvetto (MO)	IQ Made in Italy Investment Company S.p.A.	28,40% Patrimonio netto
Industrial Control Design AS	Alesund (N)	ICD Software AS	100,00% Integrale
IQ Made in Italy Investment Company S.p.A.	Milano	FSI Investimenti S.p.A.	50,00% Patrimonio netto
Isotta Fraschini Motori S.p.A.	Bari	Fincantieri S.p.A.	100,00% Integrale
Italgas Reti S.p.A.	Torino	Italgas S.p.A.	100,00% Integrale
Italgas S.p.A.	Milano	CDP RETI S.p.A.	25,08% Integrale
		SNAM S.p.A.	13,50% Integrale
		CDP GAS S.r.l.	0,97% Integrale
Kedrion S.p.A.	Castelvecchio Pascoli (LU)	FSI Investimenti S.p.A.	25,06% Patrimonio netto
Ligestra Due S.r.l.	Roma	Fintecna S.p.A.	100,00% Patrimonio netto
Ligestra Quattro S.r.l.	Roma	Fintecna S.p.A.	100,00% Controllata non consolidata
Ligestra S.r.l.	Roma	Fintecna S.p.A.	100,00% Patrimonio netto
Ligestra Tre S.r.l.	Roma	Fintecna S.p.A.	100,00% Patrimonio netto
M.T. Manifattura Tabacchi S.p.A.	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	90,91% Patrimonio netto
Manifatture Milano S.p.A.	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Patrimonio netto
Marine Interiors S.p.A.	Trieste	Seaf S.p.A.	100,00% Integrale
Marinette Marine Corporation	Marinette - WI (USA)	Fincantieri Marine Group LLC	100,00% Integrale
Metano S. Angelo Lodigiano S.p.A.	Sant'Angelo Lodigiano (LO)	Italgas Reti S.p.A.	50,00% Patrimonio netto
Møkster Supply AS	Stavanger (N)	Vard Group AS	40,00% Patrimonio netto
Møkster Supply KS	Stavanger (N)	Vard Group AS	36,00% Patrimonio netto
Monita Interconnector S.r.l.	Roma	Terna S.p.A.	95,00% Integrale
		Terna Rete Italia S.p.A.	5,00% Integrale
Multifag AS	Skien (N)	Vard Group AS	100,00% Integrale
Napoletanagas S.p.A.	Napoli	Italgas Reti S.p.A.	99,69% Integrale
Olympic Challenger KS	Fosnavåg (N)	Vard Group AS	35,00% Patrimonio netto
Olympic Green Energy KS	Fosnavåg (N)	Vard Group AS	30,00% Patrimonio netto
OMSAV S.p.A. in fallimento	Savona	Fintecna S.p.A.	30,00% Controllata non consolidata
Open Fiber S.p.A.	Milano	CDP Equity S.p.A.	50,00% Patrimonio netto
Orizzonte Sistemi Navali S.p.A.	Genova	Fincantieri S.p.A.	51,00% Patrimonio netto
Pentagramma Perugia S.p.A.	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Patrimonio netto
Pentagramma Piemonte S.p.A.	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Patrimonio netto
Pentagramma Romagna S.p.A. in liquidazione	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Non consolidata
Piemonte Savoia S.r.l.	Roma	Terna Interconnector S.r.l.	100,00% Integrale

Allegati di bilancio consolidato

Denominazioni	Sede	Impresa partecipante	Quota % Metodo di consolidamento
Poste Italiane S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	35,00% Patrimonio netto
Quadrifoglio Brescia S.p.A. in liquidazione	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Non consolidata
Quadrifoglio Genova S.p.A. in liquidazione	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Non consolidata
Quadrifoglio Modena S.p.A.	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Non consolidata
Quadrifoglio Piacenza S.p.A. in liquidazione	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Non consolidata
Quadrifoglio Verona S.p.A. in liquidazione	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	50,00% Non consolidata
QuattroR SGR S.p.A.	Milano	CDP S.p.A.	29,41% Al costo
Rem Supply AS	Fosnavåg (N)	Vard Group AS	26,66% Patrimonio netto
Residenziale Immobiliare 2004 S.p.A.	Roma	CDP Immobiliare S.r.l.	74,47% Integrale
Rete S.r.l.	Roma	Terna S.p.A.	100,00% Integrale
Risparmio Holding S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	20,00% Al costo
Rocco Forte Hotels Limited	Londra (UK)	FSI Investimenti S.p.A.	23,00% Patrimonio netto
S.P.S. S.c.p.a. in fallimento	Italia	Fintecna S.p.A.	20,40% Controllata non consolidata
SACE BT	Roma	SACE S.p.A.	100,00% Integrale
Sace do Brasil	San Paolo (BR)	SACE S.p.A.	100,00% Integrale
SACE FCT	Roma	SACE S.p.A.	100,00% Integrale
SACE Servizi	Roma	SACE BT	100,00% Integrale
SACE S.p.A.	Roma	CDP S.p.A.	100,00% Integrale
Saipem S.p.A.	San Donato Milanese (MI)	CDP Equity S.p.A.	12,55% Patrimonio netto
Seaonics AS	Alesund (N)	Vard Group AS	56,40% Integrale
Seaonics Polska SPZ O.O.	Gdansk (PL)	Seaonics AS	37,50% Integrale
		ICD Software AS	62,50% Integrale
Seastema S.p.A	Genova	Fincantieri S.p.A.	100,00% Integrale
SIA ICD Industries Latvia	Riga (LV)	ICD Software AS	100,00% Integrale
SIA S.p.A.	Milano	FSIA Investimenti S.r.l.	49,48% Patrimonio netto
SIMEST S.p.A.	Roma	SACE S.p.A.	76,01% Integrale
SNAM Rete Gas S.p.A.	San Donato Milanese (MI)	SNAM S.p.A.	100,00% Integrale
SNAM S.p.A.	San Donato Milanese (MI)	CDP RETI S.p.A.	28,98% Integrale
		CDP GAS S.r.l.	1,12% Integrale
Società per l'Esercizio di Attività Finanziaria - Seaf S.p.A.	Trieste	Fincantieri S.p.A.	100,00% Integrale
Stogit S.p.A.	San Donato Milanese (MI)	SNAM S.p.A.	100,00% Integrale
Storvik Aqua AS	Sundalsøra (N)	Vard Group AS	94,64% Integrale
Storvik Aqua Ltd	Lochgilphead (UK)	Storvik Aqua AS	100,00% Integrale
Storvik Aqua SA	Chile	Storvik Aqua AS	95,00% Integrale
Sviluppo Turistico culturale Golfo di Napoli S.c.a r.l.	Napoli	CDP Immobiliare S.r.l.	25,00% Collegata non consolidata
T.E.S. Transformer Electro Service S.r.l.	Ospitaletto (BS)	Tamini Trasformatori S.r.l.	100,00% Integrale
Taklift AS	Skien (N)	Vard Group AS	25,47% Patrimonio netto
Tamini Transformers USA L.L.C.	Chicago (USA)	Tamini Trasformatori S.r.l.	100,00% Integrale
Tamini Trasformatori S.r.l.	Melegnano (MI)	Terna Plus S.r.l.	70,00% Integrale
Terna Chile S.p.A.	Santiago del Cile (RCH)	Terna Plus S.r.l.	100,00% Integrale
Terna Crna Gora d.o.o.	Podgorica (MNE)	Terna S.p.A.	100,00% Integrale
Terna Interconnector S.r.l.	Roma	Terna S.p.A.	65,00% Integrale

Denominazioni	Sede	Impresa partecipante	Quota % Metodo di consolidamento
		Terna Rete Italia S.p.A.	5,00% Integrale
Terna Plus S.r.l.	Roma	Terna S.p.A.	100,00% Integrale
Terna Rete Italia S.p.A.	Roma	Terna S.p.A.	100,00% Integrale
Terna Rete Italia S.r.l. (ex Telat)	Roma	Terna S.p.A.	100,00% Integrale
Terna S.p.A.	Roma	CDP RETI S.p.A.	29,85% Integrale
Terna Storage S.r.l.	Roma	Terna S.p.A.	100,00% Integrale
Tes Transformer Electro Service Asia Private Limited	Magarpatta City, Hadapsar, Pune (IN)	T.E.S. Transformer Electro Service S.r.l.	100,00% Integrale
TIGF Holding S.A.S.	Pau (F)	SNAM S.p.A.	40,50% Patrimonio netto
Tirrenia di Navigazione S.p.A. in amm.ne straordinaria	Napoli	Fintecna S.p.A.	100,00% Controllata non consolidata
Toscana Energia S.p.A.	Firenze	Italgas Reti S.p.A.	48,08% Patrimonio netto
Trans Adriatic Pipeline AG	Baar (CH)	SNAM S.p.A.	20,00% Patrimonio netto
Trans Austria Gasleitung GmbH	Vienna (A)	SNAM S.p.A.	84,47% Patrimonio netto
Trevi Finanziaria Industriale S.p.A	Cesena	FSI Investimenti S.p.A.	16,86% Patrimonio netto
Umbria Distribuzione GAS S.p.A.	Terni	Italgas Reti S.p.A.	45,00% Patrimonio netto
Unifer Navale S.r.l.	Finale Emilia (MO)	Seaf S.p.A.	20,00% Patrimonio netto
V.T.D. Trasformatori S.r.l.	Valdagno (VI)	Tamini Trasformatori S.r.l.	100,00% Integrale
Valvitalia Finanziaria S.p.A.	Milano	FSI Investimenti S.p.A.	0,50% Patrimonio netto
Vard Accommodation AS	Tennfjord (N)	Vard Group AS	100,00% Integrale
Vard Accommodation Tulcea S.r.l.	Tulcea (RO)	Vard Accommodation AS	99,77% Integrale
		Vard Electro Tulcea S.r.l.	0,23% Integrale
Vard Braila SA	Braila (RO)	Vard Group AS	5,88% Integrale
		Vard RO Holding S.r.l.	94,12% Integrale
Vard Contracting AS	Norvegia	Vard Group AS	100,00% Integrale
Vard Design AS	Alesund (N)	Vard Group AS	100,00% Integrale
Vard Design Liburna Ltd.	Rijeka (HR)	Vard Design AS	51,00% Integrale
Vard Electrical Installation and Engineering (India) Private Limited	New Delhi (IND)	Vard Electro AS	99,00% Integrale
		Vard Tulcea SA	1,00% Integrale
Vard Electro AS	Tennfjord (N)	Vard Group AS	100,00% Integrale
Vard Electro Braila S.r.l.	Braila (RO)	Vard Electro AS	100,00% Integrale
Vard Electro Brazil (Instalações Eletricas) Ltda	Niteroi (BR)	Vard Electro AS	99,00% Integrale
		Vard Group AS	1,00% Integrale
Vard Electro Canada Inc	Vancouver (CDN)	Vard Electro AS	100,00% Integrale
Vard Electro Italy S.r.l.	Genova	Vard Electro AS	100,00% Integrale
Vard Electro Tulcea S.r.l.	Tulcea (RO)	Vard Electro AS	99,96% Integrale
Vard Engineering Brevik AS	Brevik (N)	Vard Group AS	70,00% Integrale
Vard Engineering Constanta S.r.l.	Costanza (RO)	Vard RO Holding S.r.l.	70,00% Integrale
		Vard Braila SA	30,00% Integrale
Vard Engineering Gdansk sp.Zo.o.	Polonia	Vard Engineering Brevik AS	100,00% Integrale
Vard Group AS	Alesund (N)	Vard Holdings Limited	100,00% Integrale
Vard Holdings Limited	Singapore	Fincantieri Oil & Gas S.p.A.	55,63% Integrale
Vard Marine Inc.	Vancouver (CDN)	Vard Group AS	100,00% Integrale
Vard Marine US Inc.	USA	Vard Marine Inc.	100,00% Integrale
Vard Niterói SA	Rio de Janeiro (BR)	Vard Group AS	99,99% Integrale
		Vard Electro Brazil (Instalações Eletricas) Ltda	0,01% Integrale
Vard Offshore Brevik AS	Porsgrunn (N)	Vard Group AS	100,00% Integrale

Allegati di bilancio consolidato

<b>Denominazioni</b>	<b>Sede</b>	<b>Impresa partecipante</b>	<b>Quota % Metodo di consolidamento</b>
Vard Piping AS	Tennfjord (N)	Vard Group AS	100,00% Integrale
Vard Promar SA	Recife (BR)	Vard Group AS	95,15% Integrale
Vard RO Holding S.r.l.	Tulcea (RO)	Vard Group AS	100,00% Integrale
Vard Seaonics Holding AS	Alesund (N)	Vard Group AS	100,00% Integrale
Vard Ship Repair Braila SA	Braila (RO)	Vard Braila SA	100,00% Integrale
Vard Shipholding Singapore Pte Ltd	Singapore	Vard Holdings Ltd	100,00% Integrale
Vard Singapore Pte. Ltd.	Singapore	Vard Group AS	100,00% Integrale
Vard Tulcea SA	Tulcea (RO)	Vard Group AS	0,004% Integrale
		Vard RO Holding S.r.l.	99,996% Integrale
Vard Vung Tau Ltd	Vung Tau (VN)	Vard Singapore Pte. Ltd.	100,00% Integrale
XXI Aprile S.r.l.	Roma	Fintecna S.p.A.	100,00% Controllata non consolidata



## ALLEGATO 2 - PROSPETTO DI RACCORDO CIVILISTICO GESTIONALE GRUPPO CDP

Al fine di garantire la coerenza tra gli schemi di bilancio consolidato redatti sulla base dei criteri contabili e gli aggregati esposti secondo criteri gestionali, di seguito si riportano i prospetti di riconciliazione dello stato patrimoniale e del conto economico.

Le riclassificazioni operate hanno avuto principalmente a oggetto: l'allocazione, in voci specifiche e distinte, degli importi fruttiferi/onerosi rispetto a quelli infruttiferi/non onerosi; la revisione dei portafogli ai fini IFRS con la loro riclassificazione in aggregati omogenei, in funzione sia dei prodotti sia delle linee di attività.

### Stato patrimoniale attivo consolidato - prospetto di raccordo

	31/12/2016	Disponibilità liquide	Crediti	Titoli di debito, di capitale e quote O.I.C.R.	Partecipazioni	Attività di negoiazione e derivati di copertura	Attività materiali e immateriali	Riserve tecniche	Altre voci dell'attivo
<b>(milioni di euro)</b>									
<b>ATTIVO - Voci di bilancio</b>									
10. Cassa e disponibilità liquide	1	1							
20. Attività finanziarie detenute per la negoziazione	1.092			803		289			
30. Attività finanziarie valutate al fair value	197			197					
40. Attività finanziarie disponibili per la vendita	8.513			8.513					
50. Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	33.774			33.774					
60. Crediti verso banche	27.731	13.080	14.502	149					
70. Crediti verso clientela	261.957	152.371	97.878	11.708					
80. Derivati di copertura	1.109					1.110			
100. Partecipazioni	20.570				20.570				
110. Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	613							613	
120. Attività materiali	35.159						35.159		
130. Attività immateriali	7.935						7.935		
140. Attività fiscali	2.086								2.086
150. Attività non correnti e gruppi di attività in via di dismissione	387				340				47
160. Altre attività	9.301								9.300
<b>Totale dell'attivo</b>	<b>410.425</b>	<b>165.452</b>	<b>112.380</b>	<b>55.144</b>	<b>20.910</b>	<b>1.398</b>	<b>43.094</b>	<b>613</b>	<b>11.433</b>

Allegati di bilancio consolidato

## Stato patrimoniale passivo e patrimonio netto consolidato - prospetto di raccordo

(milioni di euro)	31/12/2016	Raccolta	Passività di negoziazione e derivati di copertura	Riserve tecniche	Altre voci del passivo	Fondi per rischi, imposte e TFR	Patrimonio netto
<b>Passivo e patr. netto - Voci di bilancio</b>							
10. Debiti verso banche	25.692	25.692					
20. Debiti verso clientela	302.190	302.190					
30. Titoli in circolazione	28.108	28.108					
40. Passività finanziarie di negoziazione	289		289				
60. Derivati di copertura	970		970				
70. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica	38				38		
80. Passività fiscali	3.589					3.589	
90. Passività associate ad attività in via di dismissione	75				75		
100. Altre passività	8.051				8.051		
110. Trattamento di fine rapporto del personale	231					231	
120. Fondi per rischi e oneri	2.719					2.719	
130. Riserve tecniche	2.794			2.794			
140. Riserve da valutazione	2.342						2.342
170. Riserve	13.660						13.660
180. Sovrapprezzo di emissione	2.379						2.379
190. Capitale	4.051						4.051
200. Azioni proprie	(57)						(57)
210. Patrimonio di pertinenza di terzi	13.151						13.151
220. Utile (Perdita) di esercizio	153						153
<b>Totale del passivo e del patrimonio netto</b>	<b>410.425</b>	<b>355.990</b>	<b>1.259</b>	<b>2.794</b>	<b>8.164</b>	<b>6.539</b>	<b>35.679</b>

## Conto economico consolidato – prospetto di raccordo

(milioni di euro)	Esercizio 2016	Margine di interesse	Utili (perdite) delle partecipazioni	Commissioni nette	Altri ricavi netti	Margine di intermediazione	Risultato della gestione assicurativa
<b>Conto economico - Voci di bilancio</b>							
10. Interessi attivi e proventi assimilati	6.994	6.994				6.994	
20. Interessi passivi e oneri assimilati	(4.888)	(4.888)				(4.888)	
40. Commissioni attive	155			155		155	
50. Commissioni passive	(1.618)			(1.618)		(1.618)	
70. Dividendi e proventi simili	5		5			5	
80. Risultato netto dell'attività di negoziazione	321				321	321	
90. Risultato netto dell'attività di copertura	2				2	2	
100. Utili (perdite) cessione o riacquisto	(275)				(275)	(275)	
120. Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al fair value	(23)				(23)	(23)	
130. Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento	(478)						
150. Premi netti	377						377
160. Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(45)						(45)
180. Spese amministrative	(6.188)						
190. Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(108)						
200. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(1.342)						
210. Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(515)						
220. Altri oneri/proventi di gestione	10.179						
240. Utili (perdite) delle partecipazioni	(657)		(657)			(657)	
260. Rettifiche di valore dell'avviamento	(1)						
270. Utili (perdite) da cessione di investimenti							
290. Imposte sul reddito dell'esercizio oper. corrente	(767)						
<b>320. Utile (Perdita) di esercizio</b>	<b>1.128</b>	<b>2.106</b>	<b>(652)</b>	<b>(1.463)</b>	<b>25</b>	<b>16</b>	<b>332</b>
330. Utile (Perdita) di esercizio di pertinenza di terzi	975						
<b>340. Utile (Perdita) di esercizio di pertinenza della capogruppo</b>	<b>153</b>						